815 **OPPONITUR:** obicitur *Ap Ck Er Fb Fd Ge Ld Lh Pb Pn Ps Pt Ta* | contra *Vb* | abicitur *Ct*.

23. Iam uero quanta est naturae diligentia ut cuncta semine multiplicato propagentur!

820

IAM: intellege *Vb* | cognoscis *Fb Vf* | aspice *Lh Ta* | uide *Bd Vh* | uides *Ap* | considerandum *On* | considerandum est *Bb Pb* | o *Pb Ps* | o Boeti *Ap* | dicam *Fd* | quis nesciat *Pd*.

UERO: sed *Eb Ec Gc Ka Lh Mh Px Ta Vh*.

825 **QUANTA EST:** monstraui *Pt* | tam magna *Eb Ec Gc* | tam magna est *Px*.

NATURAE: rerum *Bb* | diuinitati *Eb Ec Gc Lh*.

783 etenim] om. *Fd*; enim *Ct Er Ld Pt*. | res] res est *Ck Ge*. | mollior] melior *Mo*. | est²] om. *Ct*. 812 aut¹] sc. ut *Pt*. | rerum] om. *Fb*.

III prosa xi

DILIGENTIA: studium *Ap Ck Ed Ge Lh Pb Pn Pp Ps Px Ta Va Vh* | studia *Eb Ec Gc* | industria *Ap Bb Ck Ct Er Fb Fd Ge Ld Mo Pb Pn Ps Pt* | cura *Ap Ck Ct Er Fb Fd Ge Ld Mo Pb Pn Pq Ps* | uictus *Mo* | cultus *Ap Ck Ct Er Fb Fd Ge Ld Pb Pn Ps (2x)* | prouentus *Ap Ck Ge Pb Pn Ps (2x)* | Hoc manifestat etiam sicut et superiora arbores uelle uiuere. *Ap Ck Ge Pb Pn.*

CUNCTA – PROPAGENTUR: hoc est euangelicae nisi granum frumenti *Ta* | ex uno semine plura nascuntur *On* | semina et animalia sic unus homo moritur, nisi granum frumenti *Lh* | siue in herbis, siue in arboribus diffundantur *Ap Ck Ge Pb Pn Ps (2x)* | uitam per successionem custodiant *Ap Ck Ct Er Fb Fd Ge Ld Pb Pn Pt Ps (2x)* | Ex eo enim tempore quo deus condidit animata, ut homines et cetera, ·i· genus et arbores et herbas multiplicantur et propagantur crescendo cotidie per successionem et uidentur generare per successionem, sicut segetes, boues, homines, arbores, quae sibi generatim succedunt *Ap Ck Ct Er Fd Ge Ld Pb Pn Ps Pt* | per successionem generationis ut segetes. boues. et homines arboresque quae sibi generatim succedunt *Lh Pc Pk Pp Pq Ps Ta Va Vc* | utputa cum unus homo moritur succedunt alii *Ps* | uno grano surgunt multa *Bb* | per successionem seminis, sicuti pro uno grano surgunt multa *Ps.*

MULTIPLICATO: alii succedunt *Lh.*

PROPAGENTUR: generentur *Fb Vf* | pro generentur *Mo* | multiplicentur *Ap Ga Ka Na Px Vb* | dilatentur *Eb Ka Lh (2x) Mj Pp Ta Va Vh* | protelentur *Lh Ta* | siue crescent *Ap.*

24. Quae omnia non modo ad tempus manendi, uerum generatim quoque quasi in perpetuum permanendi ueluti quasdam machinas esse quis nesciat?

QUAE OMNIA: praedicta *Lh Ta* | quae commemorata *Vh* | arbores et herbas *Fb* | arbores et herbae *Vf* | genera arborum *Ap* | sicut triticum uel herbae *On* | quae de herbis atque arboribus dicta sunt *Eb Ec Ed Gc Ka Pm.*

NON MODO: solum *Ed Er Pp Va Vh* | solummodo *Ap Bb Eb Ec Gc Ld Lh Pb Pt Ta* | non solum *Cg Ct On* | non solummodo *Ck Fd Ge Ka Pn Ps* | non quantum per unum *Vf.*

TEMPUS: praesens *Lh Ta.*

MANENDI: subsistendi *Bb Ck Ct Fb Fd Ge Pb Pn Ps Pt* | sustinendi *Ap* / substendi(!) *Er* | substinendi *Ld* | causa *Ap* | hanc intentionem *Lh* | ad hoc ut faciant fructum *Vf* | ut ad tempus maneant, sicut homines et cetera animalia, et licet ad tempus subsistant et ad tempus interitum sortiantur, tamen per successionem generationis perpetualiter permanent, non solum ut ad tempus maneant *Ap Ck Ge Pb Pn* | non mutat se rerum(?) quodlibet (...) (...)endo *Vh.*

UERUM: sed *Ga Na Pp* | sed esse *Lh.*

GENERATIM: per singula genera *Ap Bb Ck Ct Ec Ed (2x) Er Fb Fd Ga Gc Ge Ka Ld Lh Na Pb Pc Pm Pn Pp Ps Pt Px Ta Vh* | generaliter *Ap* | sicut generaliter per

833 semina... 834 frumenti] Ioh. 12.24

831 superiora] superior *Pb.* **835** per successionem] percusso ut in custodiant *Er* | successionem] succensionem *Fd.* | custodiant] custodiunt *Ct.* **836** quo] quod *Er.* | animata] anima *Er.* | et cetera] om. *Ap Ge Pb.* **837** et¹... propagantur] arborum et herbarum multiplicatur et propagatur *Ct.* | crescendo] om. *Ld.* **838** successionem¹] successione *Er.* | per successionem] om. *Ct Er Fd Ld Pt.* | boues... 839 succedunt] et homines et cetera animalia *Ct Er Fd Ld Pt.* **840** per] generatim per *Ta.* | successionem] successiones *Va.* **841** succedunt] succedant *Lh Ta.* **855** arboribus] de arboribus *Eb.*

III prosa xi

870 omnia *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | per creationes *Fb* | per genera *Pb* | per generationem *Cg Lh Ta* | sed generaliter *Mo* | sed generaliter simul omnia *Fb* | per generationes *Bd* | per omnia. *Cg* | per singulas generationes *Cg* | g{e}n{u}s *Lb*.

QUASI – PERMANENDI: ut semper maneat *Bb Er Fb Fd Ld Pt* | ut semper maneat *Pc* | ut semper permaneant *Ct* | ut semper maneat per successionem *Ap Ck Ge Pb Pn Ps*.

875 **PERMANENDI:** causa *Ap*.

QUASDAM: quaedam illustramenta *Ap Ck Ge Pb Pn*.

880 **MACHINAS:** argumenta *Vb* | compositiones *Lb* | structuras *Cg* | prouidentias naturae *Fb Mo* | prouisiones naturae *Fd Ld Lh On Pk Pp Pq Pt Px Vc Vh* | prouidentias, quibus se tuetur natura *To* | apparatus *Fd Ld Pt* | apparatus naturae *Ap Ck Ct Er Ge Pb Pn Ps* | Machinas uocat tecta et repositiones siue prouisiones, in quibus dum se recondunt, se uiuere ostendunt posse. *Ap Ck Er Fd Ge Ld Pb Pc Pk Pn Pp Pq Pt Ta Va Vc* | Machinas uocat thecas et repositiones, siue propositiones atque argumenta et instrumenta naturae, in quibus dum se recondunt, ostendunt se uiuere uelle. *Ps* | Machinas uocat prouidentias, quibus se tuetur natura. Sicut enim homo tuetur se uel ciuitatem quibus, ita natura facit quibusdam prouidentiis. Machinas iterum uocat tectas et (r)epositiones, in quibus dum se recondunt, ostendunt se uiuere posse. *Lh* | Machinas uocat prouidentias, quibus se tuetur natura. Sicut enim homo tuetur se uel ciuitatem quibusdam machinis, ita natura facit prouidentiis quibusdam. (*Af*) *Ct Fd Kc Ld Mj Pp Ps Pt Ta Vf*.

885 **QUIS:** homo *Va*.

nesciat: sciat *Ap Pq* | nesciret *Lh*.

890 **nesciat:** sciat *Ap Pq* | nesciret *Lh*.

895 25. Ea etiam quae inanimata esse creduntur nonne quod suum est quaeque simili ratione desiderant?

EA ETIAM: hucusque de herbis et arboribus, modo de igne et lapidibus et de ceteris *Lh* | hucusque de herbis et arboribus, modo de igne et lapidibus et de cetera *Ta* | Nunc ostendit quemadmodum etiam inanimata custodiant naturam sui. *Ap Er Fd Ge Ld Pb Pn Ps Pt*.

900 **EA:** elementa ignis *Lh*.

INANIMATA: ut petra *Cg Ps* | sine anima *Eb Ka Pp Vb* | sine anima et aqua et terra *Lh* | lapidis *Pb* | terra uel aqua *Ta* | sicut terra et ignis et reliqua *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | sicut terra et ignis *Fd Ld Pt* | sicut terra ignis *Ct Fb* | sicut aqua et ignis *Bb*.

905 **CREDUNTUR:** estimantur *Ps* | et etiam sunt *Bb*.

SUUM EST: proprium *Cg Ct On Pc Pp Ps Ta Vc* | proprium est *Er Pq* | proprium est illi *Ap Ck Fb Ge Ld Pb Pn Pt* | proprium illis est *Fd* | quod proprium unicuique *Ga Na* | proprium uniuscuiusque *Ka* | proprium unicusque *Lh*.

910 **QUAEQUE:** omnia *Lh Pd* | elementa *Lh Ta* | cetera *Pc* | aliqua *Vh* | genera ex illis *Va*.

QUAEQUE: omnia *Lh Pd* | elementa *Lh Ta* | cetera *Pc* | aliqua *Vh* | genera ex illis *Va*.

879 naturae] sc: naturae *Ap Pb Pn Ps*. **880** tecta] tecas *Pc Pk Pp Vc*; thecas *Pq*; tectas *Ta*; eas *Va*. | siue prouisiones] om. *Er Fd Ld Pt Ta*; siue promissiones *Ap Ge Pb*. **881** recondunt] recedunt *Fd*; ferae recondunt *Va*. | posse] uelle *Pc Pk Pp Va*. **887** Machinas uocat] om. *Pp*. prouidentias] prouidentia *Ld*; prouidentias naturae *Vf*. **888** enim] om. *Vf*. | uel] in *Ct*; om. *Ta*. ciuitatem] ciuitate *Ct Ld Ta*. | quibusdam] uel quibusdam *Fd Ld Pt Ta*. **889** facit] om. *Fd Ld Pt*. prouidentiis] prouidentias *Pt*. **900** Nunc] nam *Ap Ge Pb Ps*; hic *Ld*.

III prosa xi

SIMILI RATIONE: fere *Ed* | quemadmodum superiora *Ap Ck Ge Pn Ps* | quemadmodum homines *Ct Ld* | quemadmodum homines et cetera *Fb Fd Pt* | quemadmodum hominum et cetera *Er* | quemadmodum homines et cetera animalia
915 *Ap Ck Ge Pb Pn* | quomodo de animatis ita de inanimatis *Va* | sicut quae animam habent *Bb*.

DESIDERANT: cupiunt *Ct Fb Fd Ld Pb Pt* | cupiant *Er* | ut sequantur *Lh Ta* | cupiunt et dant sensum rei inanimatae *Ap Ck Ge Pn Ps*.

920

26. Cur enim flammam quidem sursum leuitas uehit, terras uero deorsum pondus deprimit, nisi quod haec singulis loca motionesque conueniunt?

CUR – UEHIT: Ignis sedes in aethere est cuius natura leuissima est. Et ideo superiora semper petit. Si quis enim faculam uel candelam ardentem cogat deorsum uergere, ignis semper mox reflectitur. (*Af*) *Ct Fd Kc Ld Lh Mj Mo Pp Ps Pt Ta Vf*.

925

FLAMMAS: ignis *Lh Ta Vh*.

SURSUM: superius *Vb* | quia desiderant quod suum est *Ps*.

930

LEUITAS: naturae *Pp*.

UEHIT: ducit *Ap Bb Ck Ct Er Fb Fd Ge Ld Mo Pc Pd Pn Ps* | trahit *Fd* | fert *Eb Lh Vh* | portat *Vb* | ducitur *Pt* | ignis eleuatur sursum *Lh Ta*.

TERRAS: quod terrenum est *Ap Ck Ct Er Fb Ge Pb Pn Ps* | terra deorsum depremitur *Lh Ta* | terra deorsum *Bb*.

935

DEORSUM: inferius *Vb*.

PONDUS: onus *Vb* | grauitas *Pp* | humor herbis *Lh*.

DEPRIMIT: cur *Pd Ps* | siccitas calori, frigus(?) humori, qualitas elementum *Lh*.

940

HAEC – MOTIONESQUE: ut ignis sursum, terra deorsum petat *Ct Er Fb Fd Ld Pt* | ut ignis sursum petat et terra deorsum *Ap Pb Pn Ps* | ut ignis sursum petat, terra uero deorsum *Ck Ge* | ignis locus ut aethere petat *Vf* | Loca conueniunt igni et terrae sicuti motus. Ignis uero sui motione superiora appetit loca. Terra quoque sui ponderis grauitate nisi aliqua re sustineatur. Si pars eius elata fuerit, sui motione loca appetit inferiora. *Ec Gc Ka Lh* | Igni superior et locus et motio conuenit, terrae uero inferior. Inde dicitur singulis sc. elementis ·i· igni et terris. *Va*.

945

HAEC: loca *Vh*.

SINGULIS: elementis *Ap Bd Cg On Pb Pc Pk Pn Pp Pq Vc* | alimentis *Ck Ge* / causis *Lb* | eorum *To* | sibimetipsos *Ap* | creaturis *Eb Ec Ga Gc Ka Na (Px)* | igni et terrae *Ap Ck Er Fb Fd Ge Ld Pb Pn Ps Pt* | elementis ignis terra *Lh* | igni et ceteris *Ct*.

950

MOTIONESQUE: sursum deorsum *Lh* | ascendere et descendere *Lh Ta*.

27. Porro autem, quod cuique consentaneum est id unumquodque conseruat, sicuti ea quae sunt inimica corrumpunt.

955

PORRO: uere *Va* | omnino *Pd*.

924 Ignis sedes] sedes enim ignis *Fd Ld Pt*. | cuius...est²] om. *Fd Ld Pt*. | est²] om. *Ct*. **925** enim] autem *Ta*; om. *Ld Lh Pt*. | faculam] facultas *Kc*; fauinlam(!) *Ta*. | candelam] candelas *Kc*. | ardentem] ardentem *Lh*. **926** uergere] urere *Vf*; uegere *Ps*; < uerget *Mo*. | ignis] ignis uero *Kc*. | semper] om. *Lh Mj*. **938** petat] petatur *Fd Ld Pt*. **941** Terra] tertia *Lh*. **942** elata] elatum *Ec Gc Lh*. **943** inferiora] superiora *Ka*. **948** terrae] terra *Er*.

III prosa xi

- CUIQUE:** naturae *La* | unicuique *Ct Er Fd Ld Pc Pt* | unicuique rei *Ap Ck Pb Pn Ps* | elemento *Lh Ta* | generi *Va* | Terrae naturaliter humor insertus est, quod si nimia siccitate ei incubuerit, corrumpitur. *Lh Pp Vh* | terrae naturaliter humor insertus pro arboribus et herbis *On*.
- 960 **CONSENTANEUM:** conueniens *Af Bc Cg Ct Eb Ec Ed Er Fb Fd Ga Gc Kc Ld Lh* (3x) *Mj Mo Na Pc Pd Pk Pm Pp Pq Ps Pt Px Ta* (2x) *To Va Vb Vc Vf Vh* | consentiens *Bc La Pd* | naturalis *Lb* | congruum *Af Bb Bd Ct* (2x) *Fd Kc Ld Lh Pd Pp Ps Ta* (2x) *To Vf* | conueniens per naturam *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | ut humor herbis *Ga Na Px Va Vh* | conueniens est ut humor herbarum *Ka* | ut ceterae siccitas aque humor *Er* | sicut humor herbis et arboribus *On* | ut humus herbis *Eb Ec Gc Lh* | ut aqua humorem, terra siccitatem seruat *Pc* | ut aqua humorem, terra siccitatem *Cg Pk* | ut terra siccitatem, aqua humorem *Ap Ck Ge Pb Pn Pq Ps Vc* | ut contra siccitatem aqua humorem *Lh* | Ignis et siccitas conuenit, atque humor et aqua conuenit. *Mj* | ut igni siccitas congruit atque humor aquae *Fd Ld Pt* | ut igni siccitas congruit, aquae humor, quae sunt inimica *Af Ct Kc Lh Pp Ps Ta Vf* | si ergo humor aquae et ignis siccitas sibi opponantur, aut ignis ualidior aquam siccabit, aut infirmior undis superfusus delebitur (*Af Ct Fd Kc Ld Lh Mj Pp Ps Pt Ta Vf*) | ut humor herbis, sc. quod sibi conuenit, hoc conseruat unum quodque sicut inimica deuitat *Ed*.
- 975 **ID UNUMQUODQUE:** animal *Ka* | elementum *Bb Cg Pb Ps* | genus *Va* | quod proprium *Ct* | quod proprium est illi agit *Fd Ld Pt* | quod proprium est illi *Pc* | illud quod proprium illi est facit *Er Fb* | eas res unamquamque rem *Pq* | Vnaquaque res quod proprium est illi facit et operatur et sibi conseruat. *Ap Ck Ge Pb Pn Ps*.
- 980 **ID:** hoc *Lh Ta*.
CONSERUAT: ut *Pb* | in alio loco elemento *Lh*.
SICUTI – CORRUMPUNT: Nam nimia inundatio et nimia siccitas corrumpunt terram, quia carent temperantia et sicuti haec quae sibi sunt contraria, inuicem discordant. Similiter illa quae sunt sibi consentanea, inuicem concordant. *Ap Ck Er Ge Pb Pn Ps* | Nimia inundatio et nimia siccitas corrumpunt terram, quae carent temperantia. Inundationi et siccitati haec quae sibi sunt consentanea inuicem concordant. *Ct* | Argumentis ostendit multiplicibus quemadmodum res suam naturam custodiant. *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | Si terram sursum leues, cadit, et si ignem subtus, corrumpitur. *On*.
- 985 **QUAE SUNT:** in qua re ex alia parte *Pt*.
INIMICA: contraria *To* | contraria sibi *Ap Ck Ct Er Fb Ge Ka Pb Ps* | singulis *Vh* | sicut calor eisdem *Px Vh* | ut calor *Ed* | calor eisdem *Lh Na* | ut calor eisdem *Ga* | sicut est aqua uel ignis *Vb* | ut est nimia inundatio aut nimia siccitas *Pc Pk Pp Pq Ta Vc* | ut a nimio inundatio aut nimia siccitas *Lh* | frigus et calor, siccitas et humor *Lh Ta*.
- 995 **CORRUMPUNT:** deprauant *Pd* | uitant *Fb* | uitia *Er* | unumquemque *Bd* | unumquodque *Pq Vh* | unitatem *Va* | uitiant ut aqua igni *Ld Pt* | uitiant. ut calor eisdem *Ka* | conuitiunt aqua igni *Fd*.

958 quod] quae *Pp*. | nimia...959 siccitate] nimiam siccitatem *Pp*. 959 siccitate] siccitas *Vh*. ei] et *Lh*; om. *Pp*. | corrumpitur] om. *Vh*. 970 humor] honor *Ld*. | ut igni²] et ignis *Kc*; ut ignis *Lh*. 971 congruit] conuenit *Kc*. | aquae humor] atque humor *Af Kc Lh Vf*; atque humor aquae *Pp*. | quae] qui *Ta*. 972 aquae] om. *Vf*. | opponantur] obponiantur *Ps*; opponatur *Fd*. | aut] quae (qua *Pt*) sunt inimica aut *Fd Ld Pt*. 973 siccabit] sucabit *Ld*. | superfusus] perfusus *Ct*. delebitur] delebit substantias *Lh*; delebit *Ld*. 978 illud] om. *Er*. 979 illi] \illi/ *Pn*. 983 inundatio] mundatio *Ge Pb*. 984 terram] terra *Er*. | haec] hoc *Er*. | sunt] om. *Ck Pn*. 985 illa] om. *Ge*.

III prosa xi

1000

28. Iam uero quae dura sunt ut lapides adhaerent tenacissime partibus suis et ne facile dissoluantur resistunt;

1005

IAM UERO: dicendum puto de his *Pd*.

QUAE: ea *Ct*.

DURA SUNT UT LAPIDES: solida non facile admittentia sectionem *Ap Ck Ct Er Fb Fd Ge Ld Pn Ps Pt* | solidiora admittentia sectiora *Ap Pb*.

DURA: creature *Cg*.

1010

ADHAERENT: conglutinantur *Lh Ta*.

TENACISSIME: firmissime *Ap Ck Ct Eb Er Fb Fd Ge Ka Ld Mo Pb Pn Ps Pt* | dure *Cg* | durissime *Ed Px Ta Vh* | indissolubiliter *Pb* | tenaciter *Vb* | firmissime, durissime, strictissime *Lh*.

1015

PARTIBUS: compaginibus *Ka* | compagibus *Ga Na* | tot partes unumquodque habet in quot diuidi potest (*Lh On Vh*) | quia multas partes habent *Lh Px Vh*.

FACILE: sicut lapides *Lh Ta*.

DISSOLUANTUR: dirumpantur *Ap Ck Ct Er Fb Fd Ge Ld Mo Pb Pn Ps Pt* | dirumpant *Vb* | diuidantur *Lh Ta* | discidantur *Cg*.

1020

RESISTUNT: obpugnant *Pd* | obstant *Lh Ta* | elementa *Fd Ld* | incisori *Va* | ille elementa *Er* | lapides ut gemmae et metalla *Ta* | lapides contradicunt ut ge(m)mae et metalla *Lh* | in quantum possunt *Bb*.

1025

29. quae uero liquentia ut aer atque aqua facile quidem diuidentibus cedunt, sed cito in ea rursus a quibus sunt abscisa relabuntur; ignis uero omnem refugit sectionem.

QUAE: sunt *Ct Ps* | elementa *Bb Ge Pt* | genera *Va* | illa elementa *Ap Ck Fb Pb Pn Ps*.

1030

LIQUENTIA: liquida *Af Ed Fb Ga Kc Mj Pp Ta To Vh* | liquida sunt *Lh* | mollia *Ps* | pura *Ps* | sunt *Eb On* | molli natura *Pb Pt* | mollia natura *Ct* | molli natura sunt *Ap Ck Er Fb Ge Pn Ps* | molli natura sunt et liquida *Fd Ld*.

AER ATQUE AQUA: potest diuidi aquas, tamen labuntur in sua loca *Ta* | potest diuidere aquam et tamen statim relabi(...) in sua loca *Lh*.

1035

AER: Aer est inanitas lumen plurimum habens admixtum raritatis. Dictus autem est ab eo quod ferat terram et quod ab ea feratur. Hic autem partim ad terram, partim ad caelestem materiam pertinet. Nam ille subtilis ubi uentosi ac procellosi motus non possunt existere, ad caelestem pertinet partem. Iste uero turbulentior qui exaltationibus humidis corpori ut terrae deputatur. *Ec Gc Ka Lh*.

1040

DIUIDENTIBUS CEDUNT: sed mox deficit diuisio *Eb Ec Gc Lh*.

DIUIDENTIBUS: hominibus *Ct Pc*.

CEDUNT: obediunt *Lh* | locum dant *Ap Ck Ct Fd Ge Ld Pb Pn Pp Ps Pt To* | dant locum diuidentibus *Cg*.

IN EA: in partes *Ck Ge Pn Ps* | in eas partes *Ap*.

1045

EA (EO Lh): loco *Lh* | officia *Va*.

1035 Aer... 1039 deputatur] Isid. *Etym.* 13.7.1

1007 solida] solido *Ck Ge Pn*; > solido *Ap*. | facile] facie *Er*. | admittentia] admittenda *Er*.

1028 elementa²] alimenta *Pn*. **1035** plurimum] om. *Ec Gc*. | admixtum raritatis] om. *Ec Gc*.

1037 ubi] et *Ec Gc*. **1039** ut] deputetur *Ec Gc*. **1040** sed] sub{auditor} *Ec Gc*.

III prosa xi

ABSCISA (EXCISA *Ld* | > EXCISA *Vf*): diuisa *Ps Vb*.

RELABUNTUR: recurrunt *Ap Ck Ct Er Fd Ge Pb Pc Pn Ps* | cadunt *Bd* | eueniunt *Lh* | in sui integritatem *Ct Kc Pp Ta To Vf* | in sui integritate *Lh* | in suam sc-integritatem *Mj* | ad sui integritatem recurrunt *Fb Fd Ld Pt* | licet in sui integritate *Af* | ut aqua et aer *Cg* | illa duo elementa aer et aqua *Ap Ck Ge Pb Pn Ps*.

1050

IGNIS – SECTIONEM: In hoc dicitur ignis refugere omnem sectionem, quoniam positum in eo lignum accenditur. Lapis uero ferrumque ignescit et calore ignis penetratur, ita ut ardeat candens ut carbo. *Ap Ck Er Ge Lh Pb Pc Pk Pn Pp Pq Va Vc* | In hoc dicitur ignis omnem refugere sectionem, quia quicquid acceperit, aut in

1055

sui materiem conuertit, aut in sui qualitatem. Si enim lignum aliquid igni credamus, in sui elementum illud transfundit, quod si lapidem uel tale quid quod non sit cremandum sumpserit, in candorem suae qualitatis conuertit. (*Af*) *Ct Fd Kc Ld Mj Mo Pp Ps Pt Ta Vf* | uel quod est melius, quia quicquid ab igni sumitur, licet parua scintilla, tamen si accendatur facile ad integritatem illius de quo sumptum est redigi potest. Est igitur ignis totus in partibus, nam ex contrario hoc cognosci potest elemento. *Fd Ld Pt*.

1060

IGNIS: non ita aqua *Pp*.

REFUGIT SECTIONEM: Si enim ignis in parte diuiditur, totus est in ipsis partibus, quia non est ignis rogi plusquam candelae. *Vf*.

1065

REFUGIT: praeterit *Ps* | non recipit *Lh Ta*.

SECTIONEM: sui *Fb* | diuisionem *Ct Eb Ec Gc Lb Lh Ps Vb* | (...) statim (...) diuisum fu(...)t deficit (...)tio *Ed*.

1070

30. Neque nunc nos de uoluntariis animae cognoscentis motibus, sed de naturali intentione tractamus, sicuti est quod acceptas escas sine cogitatione transigimus, quod in somno spiritum ducimus nescientes.

1075

NEQUE – MOTIBUS: His uerbis uim naturae ostendit, quod nonnulla fiunt per naturam sine uoluntate animae, quae suos motus cognoscit. *Ec Ga Gc Ka Lh (2x) Na Ta Vh* | His uerbis uim naturae ostendit, quia multa fiunt per naturam sine uoluntate animae. *Pp* | his uerbis uim (na)turae ostendit (...)la fiunt *Px*.

NEQUE: tractamus *Pt*.

1080

DE UOLUNTARIIS – MOTIBUS: quae per studia fiunt *Ka* | quae per studia fiunt corporalia *Eb Ec Gc Lh* | quae fiunt per studia hominum *Fd Ld Pt* | (...) per studia (...) et quod per uo(lu)ntaria (...)ta fit *Ed* | de commestione et potatione aut de qualibet delectatione (*Af*) *Cg Kc Lh Mj Pc Pk Pq Ps Ta To Va Vc Vf* | de

1049 ad] om. *Fb*. **1050** aer et] ·i· erat *Ap Pb*. **1051** hoc] hoc autem *Pc*. **1052** accenditur] accendit *Pp*. | ferrumque] et ferrum *Pc Pk Pp Pq Va Vc*. **1053** ardeat] om. *Va*. | ut²] sit *Va*. **1054** dicitur] refugit *Pp*. | ignis] om. *Mj*. | omnem] omne *Kc*. | refugere] om. *Pp*; effugere *Mj*. acceperit] accepit *Kc Ta*; acciperit *Ct*. **1055** sui¹] suis *Pt*. | materiem] materiam *Ct Mj Mo Ps*. conuertit] conuerterit *Vf*; uertit *Mo*. | in] om. *Mj*. | sui²] suam *Vf*. | qualitatem] qualitate *Mo*. aliquid] aliquod *Ct Mo Ps*; om. *Fd Ld Pt*. **1056** credamus] credatur *Ct*. | illud] illius *Kc Mj*. illud transfundit] illustrans fundit *Pp*. | quod¹] om. *Mj*. | lapidem] lapides *Ps*; lapidem uel ferrum *Ct*; ad lapidem *Vf*. | uel] aut *Mo*. | quid] aliquid *Ct Fd Ld Ps Pt Ta*; quod *Mj*. | quod²] q{ui}d *Vf*. **1057** suae ... conuertit] suam qualitatem transfundit *Mj*. **1059** scintilla] scintillula *Fd*. **1074** naturae] natura *Ec Gc Lh (2)*. | ostendit] om. *Ka*. | quod] quia *Ec Gc Lh (2)*. | nonnulla] nulla *Ta*. **1075** quae] est quae *Vh*. | motus] mores *Lh (1) Ta*. | cognoscit] agunt *Ga Ka Na*; cognoscunt *Ta*; cognosceat *Lh (1)*. **1080** fiunt] sunt *Fd*. **1081** de¹] om. *To*. | potatione] optatione *Vf*.

III prosa xi

- comestione et potatione aut libidine uel delectatione *Pp* | de commestione et potatione aut de qualibet delectatione, sed de naturali intentione tractamus, qua ad esse omnia tendunt *Ta* | Non de uoluntatibus animae intellegentis, sed de hoc quod natura intendit faciendum tractamus. *Ec Ed Gc Ka Pm* | de illis rebus quae uoluntariae mutata animi uoluntate aguntur. Cito enim mutatur uoluntas animi cognoscentis omnia. *Lh Ta* | non de uoluntariis motibus animae cognoscentis se ipsam quod debeat fugere uel optare. Anima namque saepe contra naturam suam uult de commestione, de potatione ac delectatione. *Fd Ld Pt* (2x).
UOLUNTARIIS: motibus *Vh*.
ANIMAE COGNOSCENTIS: intellegentis omnia *Eb Ec Ga Gc Ka Na Px* | uidelicet illius quae se bene cognoscit *Cg* | quae se bene cognoscit in sui natura spirituali *On* | Anima namque saepe contra naturam suam uult. *Va* | cuius animae cognoscentis ipsam quid debeat fugere quid optare. Anima namque saepe contra naturam suam uult de commestione, potatione, delectatione. *Ap Ck Ct Er Ge Pn* | ex hoc quod hominis anima cognoscit uidelicet de potatione et manducatione, quae omnia propria uoluntate diiudicat, sed quod naturaliter homini accidit sc. quomodo digestionem sortiantur escae, postquam fuerint acceptae, et quemadmodum spiritus hominis soporem accipiat nihilque inde cogitet. Sed quemadmodum illi naturaliter datum est teneat et consideret tractamus. *Ap Ck Ct Er Fd Ge Ld Pn Pt* | in suos motus cognoscit qui fiunt per studia hominis *Pp*.
COGNOSCENTIS: diiudicantis *Fb Vf* | iudicantis *Mo* | intellegibilis *Mh* | se *Pd* | se ipsam *Pc* | rationalis *Vh* | omnia *Lh* | bonum et malum *Eb Ec Ed Gc Ka Pm*.
MOTIBUS: naturis *Pd* | in quibus *Eb* | in quibus amor manendi est *Ec Ed Gc Ka Pm* | qui uoluntate accedunt et recedunt *Bb* | incitamentis quos sc. uoluntariae agit, ut pascatur anima *Ap Ck Ge Pb Pn Ps*.
NATURALI INTENTIONE: amor manendi est *Eb* | de eo quod uult semper ipsa natura *Cg* | quae ad esse omnia tendunt *Bb Fb Fd Kc Ld Mj Pp Ps Pt Vf* | sed de illis, quae ad esse tendunt *Ta* | sed de illis, quae ad esse omnia tendunt *Lh* | sed de his, quae naturali intentione tendunt, ut sint et uiuant *Vf*.
NATURALI (NARALI Pt): aliter rationali *Fd Pt*.
INTENTIONE: corporum *On*.
TRACTAMUS: exponimus *Vb*.
EST: seruata natura *Lh* | h{oc} exemplum *Bd*.
QUOD ACCEPTAS ESCAS: Hi sunt uoluntarii motus anima. *Fb*.
ACCEPTAS: in somno *Va*.
ESCAS: Esca dicta est, quia eam os capiat. *Ec Gc Ka Lh*.